
FOLKETINGET



Formanden for Europaudvalget
Anne-Marie Meldgaard

Erhvervsudvalget
Christiansborg
DK-1240 København K
Tlf. +45 33 37 55 00
Fax +45 33 32 85 36
www.ft.dk
ft@ft.dk

Erhvervsudvalgets udtalelse om Kommissionens grønbog om sammenkobling af selskabsregistre – KOM (2009) 614

17. december 2009

Kære Anne-Marie Meldgaard

Ref.: ERU

Dir. tlf. +45 33 37 55 40

I brev af 18. november 2009 har Europaudvalget opfordret Erhvervsudvalget til at behandle Kommissionens grønbog om sammenkobling af selskabsregistre – KOM (2009) 614 og komme med en udtalelse/indstilling til Europaudvalget.

Erhvervsudvalget har behandlet sagen på et møde 3. december 2009 og i en skriftlig høringsproces i udvalget.

På den baggrund udtaler et *mindretal* i udvalget (S):

For Socialdemokratiet er det afgørende vigtigt at sikre gennemsigtighed og åbenhed om de transaktioner, der sker i en stadig mere global økonomi. Socialdemokratiet hilser muligheden for at etablere sammenkobling og samarbejde om at følge aktiviteterne med relation til selskabsregistre mellem EU-landene.

Den finansielle krise taler sit tydelige sprog, når det gælder mangler på gennemsigtighed, åbenhed og dermed muligheder for at imødegå tilbageslag i økonomien på en måde der griber dybt ind i borgernes vilkår.

Hvilken model, der skal vælges, må bero på en mere konkret vurdering, som vi gerne deltager i efterfølgende; men afgørende for Socialdemokratiet er, at det enkelte land selv har ansvar for sine registre og mulighed for at stille de krav til form og indhold, der vurderes nødvendige politisk.

Et *andet mindretal* i udvalget (DF) udtaler:

Forslaget fra Kommissionen er fornuftigt, og det er oplagt at arbejde videre på at sammenkoble de forskellige selskabsregistre i EU for at få et bedre overblik. Ud over at lette overblikket for virksomheder, borgere og andre interesserede vil myndighederne også bedre kunne bekæmpe økonomisk kriminalitet og svindel på tværs af grænserne i EU. Det er i den forbindelse oplagt at ar-

bejde videre med en model ud fra den skitserede "forvaltningsaftale", så EU-landene selv kan bestemme, hvordan nettet af selskabsregistre skal sammenkobles og opbygges. Det er også fornuftigt at koble selskabsregistrene sammen med det elektroniske net, så der også kommer oplysninger med om noterede værdipapirer. Det vil kunne styrke bekæmpelsen af kriminalitet og svindel. Endelig kan det støttes, at der arbejdes på at styrke registreringer på tværs af landegrænser. Hvilken model der skal anvendes, har DF ingen kommentarer til.

Et tredje mindretal i udvalget (SF) finder, at det i en tid, hvor selskaber i stigende omfang ekspanderer og fusioner på tværs af nationale grænser i EU, er vigtigt at forbedre kvaliteten af oplysningerne om selskaber i EU, forbedre adgangen til disse oplysninger samt at sikre en mere effektiv anvendelse af EU's selskabsdirektiver. Det vil kunne bidrage til at øge gennemsigtigheden på det indre marked. Grønbogen bidrager desværre ikke til at forbedre kvaliteten af oplysningerne om selskaber i EU, men nøjes med at give bud på at forbedre adgang og anvendelse.

I forhold til denne begrænsede opgave kan SF støtte, at der oprettes en fælles indgangsportal til forretningsrelaterede oplysninger om alle europæiske selskaber, hvor visse aspekter ved nettet beskrives i et overordnet direktiv, mens de nærmere detaljer aftales og fastlægges i en juridisk aftale, en "forvaltningsaftale". SF finder umiddelbart, at Kommissionens forslag om at anvende og udvide informationssystemet for det indre marked (IMI) vil være det bedste udgangspunkt for dette.

Med venlig hilsen



Hans Chr. Schmidt,
Formand for Erhvervsudvalget